«Έχομεν ανάγκην εθνότητος, έχομεν ανάγκην μέλλοντος, και ουχί ελεημοσύνης.
Θέλομεν ν’ αφήσωμεν εις τα τέκνα μας κληροδότημα αντάξιον της καταγωγής και των
δικαιωμάτων μας. Θέλομεν να εργασθώμεν και ημείς προς ανέγερσιν του νέου κοινωνι-
κού οικοδομήματος» (Αριστοτέλης Βαλαωρίτης, «Αγόρευσις κατά την Συνεδρίασιν της
13/25 Μαρτίου 1862 της Α΄ Συνόδου της ΙΒ΄ Ιονίου Βουλής κατά την συζήτησιν επί της
απαντήσεως εις το εναρκτήριον της Συνόδου διάγγελμα του Αρμοστού, συζήτησιν καθ’
ην προέκυψεν η μεταβολή των περί Ενώσεως ιδεών του προέδρου της Βουλής Η. Ζερ-
βού», Αριστοτέλης Βαλαωρίτης, Α΄, Βίος, επιστολές και πολιτικά κείμενα, φιλολογική
επιμέλεια Γ.